18. Πρωίας δὲ γενομένης, ἐκέλευσεν ὁ Μαζέντιος τῆς φυλακῆς ἐκβληθεῖσαν αὐτὴν ἐπὶ τὸ βῆμα προσαγγεῖν. Λγθείσης δέ, χάρις θεία ἐκ τοῦ ταύτης προσώπου περιέλαμψεν ἀπαντας, ὡς ἐντεῦθεν ἐκστῆναι τὸν βασιλέα, καὶ πρὸς αὐτὴν εἶπεν : « Σοὶ πρέπει τὸ βασιλεῖον, θύγατερ. Δεῦρο τοιγαροῦν, θῦσον τοῖς θεοῖς καὶ βασιλευσον σὺν ἐμοί, καὶ μή θελήσῃς ἀπολέσθαι βασάνοις τὴν τοιαύτην ὡραιότητα τοῦ προσώπου σου. » Η δὲ ἄγια λέγει : « Μή κατανόει μου, βασιλεῦ, τὸ κάλλος, δύερ ἐστίν ἐνὸς πυρετοῦ παρανέλωμα; μηδὲ τῷ ὥραιῷ τῇς ἐμῆς ὄψεως ἀλλοίους σε τοῦ σωφρονεῖν, προσανέγων ἐμοὶ περιέργῳ τῷ ὅμματι. Σήμερον γάρ, ὡς ὁρξίς, ἐπανθεῖ, καὶ αὔριον

L. 2-3 αγχλομαὶ τη ψυχη ορωσι C. — L. 31 εμου C — L. 39 αλλοιουσαι CP.

19. Hæc elocuta martyre, magistratus quidam, nomine Khoursasadem, imperatori dixit: « Non aliter potes, imperator, sive eam persuadere sive non persuasam malam male ex hac vita transferre, nisi jubeas fieri rotas quattuor una fibula circumdatas, et unicuique rotæ immitti serras et clavos acutos, et deinde, nobis experimentum talis machinæ facientibus, adduci eam ad conspiciendum, ut videns machinam illam funibus et trochleis tremendissimo cum fragore voluntam metu persuadeatur victimas Diis adducere. Sin aliter, in rotis immissa cito e vita auferetur. » Quod audiens imperator ab ista mortifera anima, sanctam custodiæ tradidit, et machinam tribus diebus perfici præcepit.

20. Qua præparata, jussit adduci martyrem. Adductæ dixit: « Crede mihi et diis sacrificia, cum isti acerbo tormento te immittam. » Et jusserat novam illam machinam in conspectu ejus afferri. Voluta illa et magnum fragorem perficiente, iterum ei dixit: « Vides: in eam te reluctantem mittam. » Sancta autem ei dixit: « Non semel tibi declaravi me idolis vestris non sacrificare. Ne igitur moreris; sed fac quod diis tuis et tibi placet. » Multis vero aliis quoque blanditiis eam hortatus nihilque consecutus, jussit eam rotis alligari easque solutas trochleis volvi. Sed sanctam angelus desursum evolans e machina eripuit. Illæ autem volutæ multos e paganis sustulerunt, ita ut non pauci adstantium re visa exclamarent: « Magnus est Deus christianorum! » Tum furens imperator deliberavit sanctam acerbioribus cruciatibus tradere.

21. At uxor ejus Augusta, ex imperialibus ædibus apprens, ejus propositum dissipavit, aspere eum inclamans et dicens: « Dimitte magni Dei ancillam quam non tangit cruciatus. » Insanis enim revera, vivo pugnans cum Deo. » Inde majore accensus ira Maxentius, martyrem nunc prætermittens, afferri arcam jussit vastissimam et plumbo eam in subjacente solo defigere ne moveretur, et in ea imuniti clavis longis imperatricis mamillas, « ne arcæ operculum, inquit, apertum conclusumque videns retrorsum vitaret cruciatum. » Quo facto atque ita cæsis fere beatæ Augustæ mamillis, videns tyrannus induratus est, et statim decernit ei gladio afferri finem.